
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 12.09.2024 3173 – 2024 

 

 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE ED ESPERIRE, AI SENSI 

DELL’ART. 158 C. 2 LETT. C) DEL DLGS. N. 36/2023, UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LA FORNITURA DI N. 3 AUTOBUS AUTOSNODATI USATI – CIG 

B303DA3FBE 

  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l. - società quest’ultime affidatarie del servizio di trasporto pubblico locale su 

gomma rispettivamente nell’area urbana di Como ed extraurbana in Provincia di Como - gestisce e 

svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana 

in Provincia di Como.  

 

Al fine di soddisfare esigenze di ordine pubblico, a seguito degli incontri e confronti intervenuti tra 

la Questura di Como, il Comune di Como, l’Agenzia del TPL del Bacino di Como, Lecco e Varese, 

la società del Calcio Como COMO 1907 s.r.l. ed ASF Autolinee s.r.l., quest’ultime due società hanno 

stipulato per la stagione calcistica 2023-2024 un contratto di servizio avente ad oggetto l’esecuzione 
da parte di ASF Autolinee s.r.l., a titolo oneroso, del servizio di trasporto mediante autobus della 

tifoseria ospite per tutte le partite di calcio del campionato di serie B 2023/2024 disputate in casa, 

servizio da espletare secondo le modalità concordate con il Gruppo Operativo Sicurezza (GOS).  

 

In esito al campionato di serie B 2023/2024, la Squadra di Como è passata alla serie A e parteciperà 

appunto alle partite del campionato di serie A 2024/2025; per le partite di tale campionato disputate 

in casa, trattandosi di serie A, si prevede un maggior afflusso di tifosi ospiti da gestire al fine di 

garantire l’ordine pubblico ad ogni evento. 

Nella fase di definizione del contratto da stipulare tra ASF Autolinee S.r.l. e COMO 1907 S.r.l., nel 

mese di agosto, in prossimità dell’inizio del campionato, è stata rappresentata ad ASF Autolinee S.r.l. 

dal GOS e dalla società COMO 1907 S.r.l. la necessità di espletare il servizio di trasporto della 

tifoseria ospite con autobus autosnodati in grado di trasportare un maggior numero di tifosi e 

specificatamente n. 700 (settecento) tifosi. 

È emersa quindi la necessità di organizzare il trasporto dei tifosi ospiti con n. 3 autobus autosnodati, 

garantendo allo stesso tempo all’utenza il regolare espletamento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma nelle linee urbane ed extraurbane in Provincia di Como, per l’espletamento del quale 

ultimo servizio vengono impiegati anche autobus autosnodati. Inoltre, ASF Autolinee S.r.l., 

considerata la natura del servizio richiesto da COMO 1907 S.r.l. ed il rischio di danneggiamento degli 

autobus da parte dei tifosi, ha inteso destinare a tale servizio determinati autobus autosnodati, tra cui 

un autobus immatricolato nell’anno 2006 e come tale non più utilizzabile, in base ai contratti in essere 

con l’Agenzia del TPL del bacino di Como, Lecco e Varese, per l’espletamento del servizio di 

trasporto pubblico locale. 

 

Non disponendo ASF Autolinee s.r.l. di un numero sufficiente di autobus autosnodati da impiegare 

nel servizio di trasporto dei tifosi, è emersa l’urgenza di acquisire n. 3 autobus usati autosnodati, di 

cui 2 maggiormente datati da impiegare nel trasporto tifosi ed il terzo con immatricolazione più 

recente da impiegare nel servizio di TPL, in sostituzione dell’autobus snodato di cui sopra destinato 

al trasporto tifosi. 

 

Vi è quindi l’urgenza di acquisire tali autobus per il trasporto della tifoseria ospite al fine di soddisfare 

esigenze di ordine pubblico in vista delle prossime partite da disputare in casa. La prima partita verrà 

disputata in casa in data 14 settembre 2024. 



 

Considerata l’urgenza di cui sopra, ASF Autolinee s.r.l. ha individuato l’operatore economico 

Carrozzeria Omnibus S.r.l., C.F. 00835600123, con sede in Varese, in via Merano n. 15/A, che 

dispone di n. 3 autobus autosnodati, modello Mercedes Citaro di 18 m, in buone condizioni, di cui 

uno pronto per la consegna e quindi immediatamente utilizzabile nel trasporto dei tifosi ed altri due 

con consegna in un termine breve, previa nazionalizzazione. L’operatore economico Carrozzeria 

Omnibus s.r.l.  ha offerto per tali autobus un corrispettivo competitivo, considerato lo stato in cui si 

trovano.  

L’operatore economico Carrozzeria Omnibus S.r.l. ha comprovata esperienza nella fornitura di 

autobus autosnodati ed in particolare nell’importazione e ristrutturazione di autobus usati. 

 

ASF Autolinee s.r.l. intende quindi esperire una procedura negoziata senza pubblicazione del bando 

ex art. 158 c. 2 lett. c) del Dlgs. n. 36/2023, invitando a presentare offerta il solo operatore economico 

sopra indicato. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di indire una procedura negoziata senza bando per l’affidamento, ai sensi dell’art. 158 c. 2 lett. c) 

del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto la fornitura di n. 3 autobus usati, modello 

Mercedes Citaro autosnodato, 18 m., invitando a presentare offerta, per le ragioni indicate in 

premessa, il solo operatore economico Carrozzeria Omnibus S.r.l.; 

 

2. di approvare la Lettera di invito per l’esperimento della procedura negoziata senza bando su 

SINTEL e di impegnare la spesa di € 250,00 = (duecentocinquanta/00) per contributo ANAC; 

 

3. di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Elisa Graffeo, demandando alla medesima 

l’esperimento della procedura negoziata senza bando di cui sopra; 

 

4. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.  

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-09-12T09:30:36+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




